
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2023 – DPCPM – NOMEAR o MAJ QOPM RG 30350 
GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA em substituição ao MAJ QOPM RG 33452 
RODRIGO DE ARAUJO REIS como presidente da comissão de fiscalização do 
Contrato Administrativo n.º 015/2022-DPCPM, celebrado entre a PMPA e a 
empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA LTDA – EPP, CNPJ 09.241.070/0001-
06. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO”, com 
recursos oriundos do Convênio nº 50723/2021 BACEN/DESEG. Belém/PA, 
27/02/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM – Diretor 
de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 908577
Portaria de Falecimento nº 011/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o MAJ QOPM 
REF RG 4238 PAULO ABADESSA RODRIGUES, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data 24 de dezembro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067694 01 55 2021 4 00044 264 0029571 86, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 de dezembro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o MAJ QOPM REF RG 4238 PAULO 
ABADESSAp RODRIGUES, em virtude do seu falecimento na data 24 de 
dezembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 24 de dezembro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908352
Portaria de Falecimento nº 015/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 14802 RODOVAL VIEIRA GUEDES, faleceu no Município de Tucuruí/
PA, na data 12 de novembro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 068551 01 55 2022 4 00026 159 0011917 29, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 17 de novembro de 2022, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 14802 
RODOVAL VIEIRA GUEDES, em virtude do seu falecimento na data 12 de 
novembro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 12 de novembro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908360
Portaria de Falecimento nº 012/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 16819 CLÁUDIO VIEIRA DE MIRANDA, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data 28 de JANEIRO de 2012, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067595 01 55 2012 4 00281 277 0121810 43, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 de JANEIRO de 2012, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 16819 
CLÁUDIO VIEIRA DE MIRANDA, em virtude do seu falecimento na data 28 
de JANEIRO de 2012;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 28 de JANEIRO de 2012 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908354
Portaria de Falecimento nº 013/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM RR RG 12257 PEDRO PAULO BATISTA CORRÊA, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 08 de OUTUBRO de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 068536 01 55 2022 4 00010 279 0003207 71, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 13 de OUTUBRO de 2022, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 12257 PE-
DRO PAULO BATISTA CORRÊA, em virtude do seu falecimento na data 08 
de OUTUBRO de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 08 de OUTUBRO de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908356
Portaria de Falecimento nº 014/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 14794 JACI CABRAL, faleceu na Cidade de Belém/PA, na data 01 
de OUTUBRO de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 068551 01 
55 2022 4 00026 145 0011889 53, expedida pelo Registro Civil das Pes-
soas Naturais, no dia 19 de OUTUBRO de 2022, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 14794 JACI 
CABRAL, em virtude do seu falecimento na data 01 de OUTUBRO de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 01 de OUTUBRO de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908357
Portaria de Falecimento nº 018/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RR 
RG 9837 EDINEY DA SILVA FERREIRA, faleceu no Município de Santarém/
PA, na data 23 de janeiro de 2023, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065797 01 55 2023 4 00034 222 0009252 10, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 de janeiro de 2023, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 9837 EDINEY DA SILVA 
FERREIRA, em virtude do seu falecimento na data 23 de janeiro de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 23 de janeiro de 2023 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908363
Portaria de Falecimento nº 006/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º TEN 
QOAPM RR RG 15653 LUIZ CARLOS BATISTA XAVIER, faleceu no município 
de Conceição do Araguaia/PA, na data 18 de junho de 2022, conforme 
cópia da Certidão de Óbito n° 068494 01 55 2022 4 00030 196 0009986 
25, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 27 de junho 
de 2022, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º TEN QOAPM RR RG 15653 
LUIZ CARLOS BATISTA XAVIER, em virtude do seu falecimento na data 18 
de junho de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 18 de junho de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908344
Portaria de Falecimento nº 010/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 11054 GERSON CARLOS VASCONCELOS DE OLIVEIRA, faleceu 
no município de Ananindeua/PA, na data 25 de setembro de 2022, con-
forme cópia da Certidão de Óbito n° 139303 01 55 2022 4 00006 169 
0001669 11, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 28 
de setembro de 2022, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 11054 
GERSON CARLOS VASCONCELOS DE OLIVEIRA, em virtude do seu faleci-
mento na data 25 de setembro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 25 de setembro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908350


